ДЕЛО №1-3-66/2025 УИД:36RS0034-03-2025-000593-27

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п.г.т. Подгоренский 29 декабря 2025 года

Россошанский районный суд Воронежской области в составе: председательствующего судьи Морозова В.А., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Подгоренского района Воронежской области Пиховкина С.А., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Василенко И.С., представившей удостоверение №2704 и ордер №36-01-2025-03847967, при секретаре Светашовой К.К., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, ч.1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, совершил незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию при следующих обстоятельствах:

В первых числах сентября 2025 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО1, заведомо знающего, что каннабис (марихуана) имеет наркотические свойства и о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён действующим законодательством, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуана) для личного употребления без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, в первых числах сентября 2025 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 100 метрах в южном направлении от своего домовладения, находящегося по адресу: 

<

адрес> обнаружил куст дикорастущего растения рода конопля. Заранее зная, что конопля относится к наркотикосодержащим растениям и используется для приготовления наркотических средств, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность общественно - опасных последствий и, желая их наступления, сорвал один куст дикорастущего растения конопли. После этого, ФИО1 отнес сорванный куст растения конопля по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где руками оборвал с него верхушечные части и листья в сухом виде, таким образом незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) и стал его незаконно хранить в полимерном мешке и бумажном свертке с целью личного потребления в помещении хозяйственной постройки. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 40 минут до 11 часов 40 минут, на основании постановления Россошанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении производства обыска в жилище, а также постановления следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ о производстве обыска в хозяйственных постройках, расположенных на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес> сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> был произведен обыск, в ходе которого в помещении хозяйственной постройки слева по ходу движения от входа в хозяйственную постройку на полу под деревянным столом был обнаружен и изъят полипропиленовый мешок белого цвета с растительным веществом, а в помещении жилого дома в кухне под рукомойником обнаружен и изъят бумажный сверток с растительным веществом. Согласно заключению эксперта №150 от 26 сентября 2025 г. представленные на экспертизу вещества, содержащиеся в полимерных пакетах № изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в домовладении по адресу: 

<

адрес>, находящиеся в бумажном свертке и полимерном мешке являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общая масса каннабис (марихуаны) в высушенном состоянии составила 267, 72 грамма. Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» марихуана, входит в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 267,72 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями, утвержденными постановлением Правительства РФ от 11.06.2025) относится к крупному размеру наркотических средств.

Кроме того, примерно в 2003 году, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, работая преподавателем по ОБЖ в ФИО19, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в помещении здания, прилегающего к административному зданию школы, которая являлась оружейной комнатой, обнаружил патроны калибра 5,6 мм в количестве 7 штук. В то время у ФИО1 заведомо знавшего, что незаконное хранение патронов на территории Российской Федерации запрещено законодательством, возник прямой преступный умысел, направленный на хранение имевшихся патронов. В указанное время, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов, ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, желая достижения преступных целей, не имея соответствующей лицензии на хранение боеприпасов, в нарушение требований Федерального Закона от 13 декабря 1996 г. №150-ФЗ «Об оружии» отнес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> патроны калибра 5,6 мм. в количестве 7 штук и тем самым совершил незаконное их хранение. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 40 минут до 10 часов 00 минут в жилище по месту фактического жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> был произведен обыск, в ходе которого в помещении спальной комнаты, в чемодане были обнаружены и изъяты 7 патронов калибра 5,6 мм. Согласно заключению эксперта № 152 от 25 сентября 2025 г. семь патронов калибра 5,6 мм., изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в помещении жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> являются боеприпасами - винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. отечественного производства, изготовленные промышленным способом. Патроны данного типа предназначены для производства выстрелов из гражданского (спортивного и охотничьего) нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм. каким являются например винтовки и карабины Тульского оружейного завода ТОЗ, пистолеты ФИО3, МЦ, ИЖ и другое оружие отечественного и зарубежного производства указанного калибра. Данные патроны для производства выстрелов пригодны.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 222 УК РФ признал полностью и в судебном заседании показал, что в первых числах сентября 2025 года за территорией домовладения по адресу: 

<

адрес> обнаружил произрастающие кусты дикорастущей конопли. Руками сорвал один куст конопли, который понес к себе домой, где оборвал верхушечные части и листья, сложил их в полипропиленовый мешок, который положил под деревянный стол в помещении хозяйственной постройки и там хранил для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ во время производства обыска сотрудниками полиции по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> жилом доме в кухонной комнате под рукомойником были обнаружены и изъяты самодельное устройство для употребления наркотических веществ в виде обрезанной пластиковой бутылки, которое он использовал для употребления конопли, восемь спичечных коробков, полимерный пакет, бумажный сверток, в которых находились семена конопли, а также обнаружен бумажный пакет с верхушечными частями растения «Амарант», там же обнаружен бумажный сверток с коноплей. В хозяйственной постройке с левой стороны под деревянным столом было обнаружено самодельное устройство для употребления наркотических веществ в виде обрезанной пластиковой бутылки и полипропиленовый мешок белого цвета с надписью «Ячневая крупа 5 кг», в котором находилась конопля. В жилом доме в спальной комнате сотрудниками полиции был обнаружен чемодан коричневого цвета, в котором находились 16 патронов гладкоствольного оружия 16 калибра, 7 патронов нарезного мелкокалиберного оружия, 1 патрон от нарезного оружия калибра 9х19 мм. В период времени, когда он работал преподавателем в ФИО20 в помещении здания, прилегающего к административному зданию школы, имелась оружейная комната, так как в школе проходили курсы начальной военной подготовки. В 2003 году ученики по его просьбе разбирали ящики с огнетушителями в оружейной комнате и в некоторых ящиках обнаружили патроны калибра 5,6 мм, которые не были учтены. Он забрал эти патроны и отнес к себе по фактическому месту жительства, где и стал их незаконно хранить. Патроны калибра 5,6 мм. он положил в принадлежащий ему чемодан коричневого цвета, который хранил в спальной комнате своего дома. Он забрал патроны, для того, чтобы обезопасить жизнь детей. Он понимал, что незаконное хранение боеприпасов, это уголовно-наказуемое деяние, но к данному факту он отнесся безразлично, а также не предполагал, что к нему домой могут прибыть сотрудники полиции с обыском. Пояснил, что он не является владельцем гражданского огнестрельного оружия и не имеет лицензии на хранение какого-либо оружия.

Виновность ФИО1 в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении обыска в жилище и хозяйственных постройках по адресу: 

<

адрес>, где фактически проживает ФИО1 с целью отыскания похищенного у ФИО6 имущества. Перед началом обыска ФИО1 были разъяснены права и обязанности и предложено добровольно выдать, в том числе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. ФИО1 добровольно каких-либо веществ и предметов не выдал. В ходе проведения обыска в жилище ФИО1 сотрудником полиции в кухонной комнате под рукомойником было обнаружено и изъято самодельное устройство для употребления наркотических веществ в виде обрезанной пластиковой бутылки и бумажный сверток с коноплей. Указанные предметы были изъяты сотрудниками полиции. В ходе обыска в хозяйственной постройке на территории домовладения ФИО1 при входе в постройку с левой стороны под деревянным столом было обнаружено самодельное устройство для употребления наркотических веществ в виде обрезанной пластиковой бутылки и полипропиленовый мешок белого цвета с надписью «Ячневая крупа 5кг», в котором находились части высушенного растения. ФИО1 пояснил, что указанные предметы принадлежат ему.

(том 1 л.д. 111-112)

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что в настоящее время она проходит службу в ОМВД России по 

<

адрес> в должности УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ею по поручению старшего следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5 был проведен обыск в жилище и хозяйственных постройках, где фактически проживает ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Обыск проводился с участием начальника ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО7, оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8, УУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> ФИО9, кинолога ОМВД России по 

<

адрес> ФИО10, ст. инспектора-кинолога ОМВД России по 

<

адрес> ФИО11, полицейского-кинолога ППСП ОМВД России по 

<

адрес> ФИО12 Перед началом проведения обыска в качестве понятых были приглашены Свидетель №1, ФИО13 Перед началом обыска ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещённые в свободном гражданском обороте вещества и предметы, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества наркотические вещества и их прекурсоры. ФИО2 пояснил, что у него нет ничего из вышеперечисленного. После этого она совместно с участвующими в обыске понятыми и ФИО1 прошли в жилой дом и приступили к проведению обыска. В ходе проведения обыска в помещении кухни под рукомойником обнаружено самодельное устройство для употребления наркотических средств в виде обрезанной пластиковой бутылки, а также бумажный сверток с веществом растительного происхождения. Указанные предметы были изъяты и соответствующим образом упакованы. В хозяйственной постройке на полу под деревянным столом обнаружен полипропиленовый мешок белого цвета с надписью «Ячневая крупа 5 кг», в котором находилось вещество растительного происхождения. Обнаруженный мешок изъят и соответствующим образом упакован. Участвующий в обыске ФИО1 пояснил, что обнаруженное и изъятое растительное вещество является растением «Конопля», которое он около недели назад в сентябре 2025 года около свалки, которая расположена рядом с его огородом и карьером он сорвал и принес к себе домой, высушил и сложил в полимерный мешок и стал хранить в хозяйственной постройке на территории домовладения. Также в данной хозяйственной постройке обнаружено и изъято приспособление для употребления наркотических средств в виде одной обрезанной пластиковой бутылки, которое также было изъято. ФИО1 пояснил, что данное приспособление он изготовил самостоятельно для употребления наркотического средства «марихуана» путем курения.

(том 1 л.д. 117-119)

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проверке показаний на месте подозреваемого ФИО1, на что он согласился. Перед проверкой показаний на месте участвующим лицам были разъяснены процессуальные права, порядок производства данного следственного действия, а также предупреждены о производстве фотосъёмки. По указанию ФИО1 лица, участвующие в данном следственном действии, проследовали по адресу: 

<

адрес>, где он незаконно хранил наркотические средства. Прибыв по указанному адресу группа, проводящая проверку показаний на месте подозреваемого ФИО1, проследовала за огород его домовладения по указанному адресу, где ФИО1 указал на участок местности и пояснил, что на нем он в первых числах сентября 2025 года сорвал куст конопли, оборвал с него листья и стал хранить на территории своего домовладения, для личного употребления.

(том 1 л.д. 113-115 )

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (с приложениями), согласно которому в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> помещении кухни под рукомойником обнаружено самодельное устройство для употребления наркотических средств в виде обрезанной пластиковой бутылки, а также бумажный сверток с веществом растительного происхождения, указанные предметы изъяты и соответствующим образом упакованы.

(том 1 л.д. 46-50)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (с приложением), согласно которому в хозяйственной постройке, расположенной по адресу: 

<

адрес> слева по ходу движения от входа в хозяйственную постройку на полу под деревянным столом обнаружен полипропиленовый мешок белого цвета с надписью «Ячневая крупа 5 кг», в котором находится вещество растительного происхождения и приспособление для употребления наркотических средств в виде одной обрезанной пластиковой бутылки.

(том 1 л.д. 53-57)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с приложением), согласно которому осмотрены пять полимерных пакетов с содержимым внутри, в которых согласно заключению эксперта № 150 от 26.09.2025 находятся части наркотикосодержащего растения рода Конопля (рода Cannabis). Масса частей наркотикосодержащих растений рода Конопля (рода Cannabis) в высушенном состоянии составила 267,72 грамма. При проведении экспертизы было израсходовано 0,40 грамм частей растений, что в пересчете на сухую массу составило 0,36 грамма. Всего находится в вышеуказанном пакете 267,36 грамма. Два полимерных пакета, в которых находятся два самодельных устройства для употребления наркотических средств, в виде двух обрезанных пластиковых бутылок, на внутренней поверхности которых, согласно заключению эксперта № 150 от 26.09.2025 имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинола.

(том 1 л.д. 120-124)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к уголовному делу приобщены два полимерных пакета, в которых находятся два самодельных устройства для употребления наркотических средств в виде двух обрезанных пластиковых бутылок и пять полимерных пакетов с частями наркотикосодержащих растений рода Конопля (рода Cannabis), массой 267,36 грамма, который хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

(том 1 л.д. 125-127)

Протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (с приложением), согласно которому подозреваемый ФИО1 воспроизвел обстановку и обстоятельства совершенного им незаконного приобретения и хранения наркотикосодержащих растений рода конопля, которые он сорвал в сентябре 2025 г. и незаконно хранил по месту своего проживания.

(том 1 л.д. 167-171)

Заключением эксперта № 150 от 26.09.2025, согласно которому на внутренней поверхности двух самодельных устройств для употребления наркотических средств в виде двух обрезанных пластиковых бутылок, представленных на экспертизу, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в домовладении по адресу: 

<

адрес> имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинола. Тетрагидроканнабинол – активный компонент наркотических средств, получаемых из растений рода Конопля. Представленные на экспертизу вещества, содержащиеся в полимерных пакетах № изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в домовладении по адресу: 

<

адрес>, находящиеся в бумажном свертке и полимерном мешке, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая масса каннабис (марихуаны) в высушенном состоянии составила 267,72 грамма. При проведении экспертизы было израсходовано 0,40 грамма каннабис (марихуаны) по 0,20 грамма от объекта, что в пересчете на сухую массу составило 0, 36 грамма, по 0,18 грамма от каждого объекта.

(том 1 л.д.65-70)

Виновность ФИО1 в совершении незаконного хранения боеприпасов к огнестрельному оружию подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении обыска в жилище и хозяйственных постройках по адресу: 

<

адрес>, где фактически проживает ФИО1 с целью отыскания похищенного у ФИО6 имущества. Перед началом обыска ФИО1 сотрудником полиции разъяснены права и обязанности, предложено добровольно выдать похищенное имущество, а также иные предметы и вещества запрещенные к свободному обороту на территории РФ. ФИО1 добровольно каких-либо веществ и предметов не выдал. В ходе проведения обыска в жилище ФИО1 сотрудником полиции в спальной комнате в чемодане обнаружены и изъяты 7 патронов нарезного мелкокалиберного оружия, указанные предметы изъяты сотрудниками полиции. ФИО1 пояснил, что указанные предметы принадлежат ему.

(том 1 л.д. 111-112)

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что в настоящее время она проходит службу в ОМВД России по 

<

адрес> в должности УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она по поручению старшего следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5 проводила обыск в жилище и хозяйственных постройках, где фактически проживает ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Обыск проводился с участием начальника ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО7, о/у ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8, УУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> ФИО9, кинолога ОМВД России по 

<

адрес> ФИО10, ст. инспектора-кинолога ОМВД России по 

<

адрес> ФИО11, полицейского-кинолога ППСП ОМВД России по 

<

адрес> ФИО12 Перед началом обыска в качестве понятых были приглашены Свидетель №1, ФИО13 Перед началом обыска ФИО1 было предложено добровольно выдать похищенное имущество, а также запрещённые в свободном гражданском обороте вещества и предметы, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества наркотические вещества и их прекурсоры. ФИО1 пояснил, что у него нет ничего из вышеперечисленного. После этого она совместно с участвующими в обыске понятыми и ФИО1 прошли в жилой дом и приступили к проведению обыска. В ходе проведения обыска в помещении спальной комнаты, в чемодане были обнаружены 7 патронов нарезного мелкокалиберного оружия.

(том 1 л.д. 117-119 )

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что он ДД.ММ.ГГГГ был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проверке показаний на месте подозреваемого ФИО1, на что согласился. Перед проверкой показаний на месте участвующим лицам были разъяснены процессуальные права, порядок производства данного следственного действия, а также предупреждены о производстве фотосъёмки. При проведении проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1 в помещении ОМВД России по 

<

адрес> указал на необходимость проследовать по адресу: 

<

адрес>, где он незаконно хранил семь патронов калибра 5,6 мм. Прибыв по указанному адресу группа, проводящая проверку показаний на месте подозреваемого ФИО1, проследовала по адресу: 

<

адрес>, где он указал на двери оружейной комнаты школы и пояснил, что в 2003 году он работал в указанной школе и ученики школы нашли семь патронов калибра 5,6 м. в старых ящиках от огнетушителей и передали ему на хренине, после чего он стал хранить их по месту своего жительства.

(том 1 л.д. 113-115 )

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (с приложениями), согласно которому в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> помещении спальной комнаты в чемодане обнаружены и изъяты 7 патронов калибра 5,6 мм и соответствующим образом упакованы.

(том 1 л.д. 46-50)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с приложением), согласно которому осмотрены семь гильз калибра 5,6 мм. от изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО1, а именно по адресу: 

<

адрес> патронов.

(том 1 л.д. 130-133)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к уголовному делу приобщены 7 гильз калибра 5,6 мм., которые хранятся в КХО ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

(том 1 л.д. 134)

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (с приложением), согласно которому подозреваемый ФИО1 воспроизвел обстановку и обстоятельства совершенного им незаконного хранения 7 патронов калибра 5,6 мм.

(том 1 л.д. 167-171)

Заключением эксперта № 152 от 25.09.2025, согласно которому семь патронов калибра 5,6 мм., изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в помещении жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> являются боеприпасами - винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. отечественного производства, изготовленные промышленным способом. Патроны данного типа предназначены для производства выстрелов из гражданского (спортивного и охотничьего) нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм. каким являются например винтовки и карабины Тульского оружейного завода ТОЗ, пистолеты ФИО3, МЦ, ИЖ и другое оружие отечественного и зарубежного производства указанного калибра. Данные патроны для производства выстрелов пригодны.

(том 1 л.д.103-107)

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, а также незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию.

При назначении наказания суд учитывает в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно (т. 1 л.д. 222, 223).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч.2 ст. 228 УК РФ суд согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, ч.2 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, чистосердечное раскаяние.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.222 УК РФ суд согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, ч.2 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, чистосердечное раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, согласно ч.1 ст. 63 УК РФ по обоим преступлениям не установлено.

Учитывая признание вины подсудимым ФИО1, принимая во внимание его положительные характеристики по месту жительства, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, совершение преступлений впервые, суд считает, что исправление ФИО1 возможно при назначении ему наказания, не связанного с изоляцией от общества и применении к нему ст. 73 УК РФ.

Дополнительные меры наказания по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, а также по ч.1 ст. 222 УК РФ в виде штрафа к ФИО1 не применять, учитывая материальное положение подсудимого и фактические обстоятельства совершения преступлений.

Учитывая, что у подсудимого ФИО1 имеет место пагубное, с вредными последствиями, употребление наркотических средств группы каннабиноидов, обязать его пройти лечение по поводу пагубного, с вредными последствиями, употребления наркотических средств группы каннабиноидов.

Также суд считает необходимым применить при назначении наказания ФИО1 по обоим преступлениям правил ч.1 ст. ст.62 УК РФ.

Также суд считает, учитывая фактические обстоятельства преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 222 УК РФ и степень их общественной опасности, что не имеется оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В случае отмены условного осуждения засчитать ФИО1 в срок отбытия наказания срок задержания его в порядке ст. 91, 92 УПК РФ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: два полимерных пакета, в которых находятся два самодельных устройства для употребления наркотических средств, в виде двух обрезанных пластиковых бутылок и пять полимерных пакетов с частями наркотикосодержащих растений рода Конопля (рода Cannabis) массой 267,36 грамма, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить.

Как следует из п. 22.2 Постановления Пленума ВС РФ от 12 марта 2002 года N 5 "О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств", изъятые и приобщенные к уголовному делу, в том числе конфискованное, гражданское и служебное оружие и патроны к нему, подлежат передаче в территориальные органы Федеральной службы Войск национальной гвардии РФ либо в органы внутренних дел РФ.

При таких обстоятельствах суд находит, что приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств 7 гильз патронов калибр 5,6 мм., хранящиеся в камере 

<

адрес> подлежат передаче в территориальные органы Федеральной службы Войск национальной гвардии РФ по 

<

адрес> для решения их судьбы в соответствии с законодательством.

Руководствуясь ст.ст. ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, ч.1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев, по ч.1 ст. 222 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы на срок три года.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО1 наказание путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок четыре года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на два года.

Обязать ФИО1 не менять без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного место жительства, уведомлять специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного об изменении места жительства, в установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного дни являться на регистрацию один раз в месяц, обязать пройти лечение по поводу пагубного, с вредными последствиями, употребления наркотических средств группы каннабиноидов.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В случае отмены условного осуждения засчитать ФИО1 в срок отбытия наказания срок задержания его в порядке ст. 91, 92 УПК РФ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: два полимерных пакета, в которых находятся два самодельных устройства для употребления наркотических средств, в виде двух обрезанных пластиковых бутылок и пять полимерных пакетов с частями наркотикосодержащих растений рода Конопля (рода Cannabis) массой 267,36 грамма, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить; 7 гильз патронов калибр 5,6 мм., хранящиеся в камере 

<

адрес> подлежат передаче в территориальные органы Федеральной службы Войск национальной гвардии РФ по 

<

адрес> для решения их судьбы в соответствии с законодательством.

Приговор может быть обжалован (государственным обвинителем принесено представление) в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через Россошанский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать в тот же срок о своём участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен председательствующим в совещательной комнате с использованием компьютера.

Председательствующий В.А.Морозов